
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 367 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.198 DEL 13-09-22 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 16/06/22 con cui si è approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022/24; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 16/06/22 con cui si è approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022/24; 
 
Vista la delibera Giunta Comunale n. 55 del 05/07/2022 con cui si è approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/24; 
 
Premesso: 

- che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024 è stata inserita, 
nell’anno 2022, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 
"INSTALLAZIONE PANNELLI FOTOVOLTAICI SU PENSILINA FRANGISOLE IN 
ADIACENZA ALLA NUOVA SCUOLA MEDIA"; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 78  in data 09/09/2022, esecutiva, è stato 
approvato il progetto definitivo ed esecutivo dell’importo complessivo di €. 50.000,00, di 
cui €. 27.994,89 per lavori, €. 1.464,80 per oneri per la sicurezza non soggetti e ribasso 
ed €. 20.540,31 per somme a disposizione dell’ammnistrazione; 

 
Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne 
compiutamente attuazione; 
 

Oggetto:  LAVORI DI "INSTALLAZIONE PANNELLI FOTOVOLTAICI SU PENSILINA 
FRANGISOLE INADIACENZA ALLA NUOVA SCUOLA MEDIA". PROCEDURA CON 
AFFIDAMENTO DIRETTO CUP I42H22000230001 - CIG 939940498D 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 198 del 13-09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Dato atto: 
-     che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 
120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 
quanto :costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile 
senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 
oggettiva); 
 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante Decreto del 30/01/2020 
del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territorali del Ministero dell’interno, ove si 
prevede l’assegnazione di contributi in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024, in applicazione del comma  29 dell'art. 1 
della legge 27 dicembre 2019, n.  160,   nonche' le modalita' di  rendicontazione,  verifica  e  
recupero delle somme non utilizzate; 
 
 
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore 
economico Impianti Elettrici Tullio Bonaduce srl con sede Teramo P.IVA 01745950673   in 
quanto  trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è 
dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal 
RUP; 
 
Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 
requisiti in capo all’affidatario; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace 
non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato con scadenza in data 21/09/2022; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il geom. Biagio Lupinetti, nominato ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 939940498D; 

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 198 del 13-09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
 
1 –  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa 

Impianti Elettrici Tullio Bonaduce srl con sede Teramo P.IVA 01745950673  i lavori di 
"INSTALLAZIONE PANNELLI FOTOVOLTAICI SU PENSILINA FRANGISOLE IN 
ADIACENZA ALLA NUOVA SCUOLA MEDIA" mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 per un importo di € 
27.714,94 a cui si aggiungono € 1.464,80  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
quindi per un importo contrattuale di € 29.179,74; 

 
3 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 
dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto 
d’appalto; 
 
4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 29.179,74, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella 
misura di legge; 

 
5 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

Bilancio dell’esercizio 2022/2024, annualità 2022 le somme di seguito indicate, cap. 3358 €. 
32.097,72; 

  
6)- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 

a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, è stato apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce alla 
presente; 

7)- rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, 
sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, con le modalità di cui al D.Lgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può 
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n.1199; 
 
8 – di dare atto che ha assunto il ruolo di RUP il geom. Biagio Lupinetti, nominato ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto. 
 
9 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 198 del 13-09-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 13-09-22      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì 13-09-2022     IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì            
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì            
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal            al            ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


